
 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N.  Progr. 43      Data  24/02/2016 

 
 

 di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cap. 63550 Missione 5 Programma 2  

C.I.G. Z3A15C2589 
C.U.P. D94H13000980006 
 

 

IL DIRETTORE  

 

Premesso che il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo (MIBACT) con 

decreto del Ministro datato 26 agosto 2014 ha approvato, nell’ambito dei finanziamenti per i 

siti Unesco di cui alla L. 77/2006 e a valere sulle risorse del Bilancio dello Stato per l'anno 

2013, il progetto "Tutti a scuola" per un importo complessivo di Euro 125.000,00, di cui Euro 

12.500,00 di cofinanziamento, a favore di questo Ente, individuato quale soggetto beneficiario; 

 

Atteso che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, con propria nota del 9 

settembre u.s., registrata al protocollo dell’Ente al n. 3139 del 10 settembre u.s., ha 

comunicato all’Ente che il progetto operativo di cui trattasi e la prima rendicontazione sono 

stati validati e si è provveduto al trasferimento dell’acconto del 30% del finanziamento; 

 

Considerato che il piano finanziario del progetto (Quadro E del Progetto approvato con 

Decreto del 26 agosto 2014 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo) 

prevede una spesa di Euro 17.800,00 (o.f.i.) per il progetto grafico e la realizzazione di un Kit 

di schede didattiche e libro guida e che l’Ente, con propria determinazione dirigenziale n. 244 

del 27 agosto 2015, ha dato avvio ad una procedura MEPA di richiesta di offerta (R.D.O. n. 

924990) per la realizzazione del suddetto materiale, attraverso lettera di invito che ne 

specificava tra l’altro le caratteristiche e le condizioni della fornitura richiesta, come da 

documentazione agli atti dell’Ente; 

 

 

     
 OGGETTO: PROGETTO "TUTTI A SCUOLA" FINANZIATO NELL'AMBITO DELLA LEGGE N. 77 

DEL 20 FEBBRAIO 2006. LIQUIDAZIONE KIT SCHEDE DIDATTICHE ALLA DITTA GALLO 

ARTIGRAFICHE S.R.L. VIA CADUTI SUL LAVORO 18 – 13100 VERCELLI (VC). C.F. E P. 

IVA 00302420021.  

 

 

 

 



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 276 del 2 ottobre 2015 con la quale si 

provvedeva all’aggiudicazione definitiva alla Ditta Gallo Artigrafiche, del servizio per la 

realizzazione di quanto sotto riportato e precisamente: 

 

A) - REALIZZAZIONE GRAFICA kit 20 schede: progetto grafico, impaginazione, 2 giri di bozze, 

cianografica per approvazione finale; 

-  STAMPA n. 5000 copie di kit di n. 20 schede, formato A4, in carta uso mano 200 gr., stampa 

4/4  

Termine fornitura con consegna presso Ente entro il giorno 30/10/2015 

 

B) - REALIZZAZIONE GRAFICA LIBRO/GUIDA di 104 pagine + COPERTINA: progetto grafico, 

impaginazione, 2 giri di bozze, cianografica per approvazione finale; 

- STAMPA n. 5000 copie del libro/guida, formato mm 140x180 (inscritto nel 15X21) composto 

da: 

Interno 104 pagine in carta uso mano 140 gr, stampa 4/4 – 

Copertina in carta uso mano 300 gr, stampa 4/4  

Rilegatura in brossura cucita 

Termine fornitura con consegna presso Ente entro il 31/03/2016 

 

per un importo complessivo pari ad € 11.970,00 oltre IVA 22% e così per un totale 

complessivo pari ad € 14.603,40 IVA 22% compresa, di cui € 5.087,40 per realizzazione Kit 

Schede didattiche ed € 9.516,00 per realizzazione libro Guida, provvedendo ad impegnare tale 

importo al Cap.63550 MISSIONE 5 PROGRAMMA 2 del Bilancio di previsione 2015 con impegno 

n. 256/2015; 

 

Vista la lettera contratto tra l’Ente e la Ditta Gallo Artigrafiche, nostro protocollo n. 3401 del             

2 ottobre 2015; 

 

Preso atto che, con la suddetta lettera contratto, l’Ente si impegnava a consegnare alla Ditta 

Gallo Artigrafiche gli elaborati grafici per la stampa del Kit di 20 schede didattiche secondo 

specifico calendario e precisamente: 

- Materiale didattico prodotto dalle classi partecipanti al progetto, per i Sacri Monti di 

Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta, Varallo, entro il 05/10/2015; 

- Materiale didattico prodotto dalle classi partecipanti al progetto, per i Sacri Monti di Varese e 

Ossuccio, entro il 15/10/2015; 

 

Atteso che non è stato possibile consegnare alla Ditta Gallo alcune delle bozze definitive 

comprensive degli elaborati grafici necessari alla stampa del Kit schede didattiche entro i 

termini sopra pattuiti, e che pertanto si è resa necessaria una proroga dei termini di consegna; 

 

 

Viste: 

- la propria nota prot. n. 3741 del 30 ottobre 2015 con la quale, causa sopravvenute difficoltà 

tecniche nella consegna alla Ditta degli elaborati grafici, veniva prorogato il termine di 

consegna del Kit schede Didattiche, originariamente previsto per il 30 ottobre 2015 (come da 

lettera contratto), alla data del 27 novembre 2015, proroga accettata dalla Ditta; 

-la propria nota prot. n. 4226 del 10 dicembre 2015 di ulteriore proroga del termine di 

consegna del Kit schede didattiche alla data del 17 dicembre 2015, proroga accettata dalla 

Ditta; 

 

Atteso che in sede di composizione grafica delle schede didattiche il project leader incaricato 

dall’Ente, sig.ra Anna Maria Bruno, d’intesa con il tecnico della Ditta Gallo Artigrafiche e previa 

approvazione dell’Ente, ha ritenuto, nell’ottica di ottenere un miglior prodotto comunicativo, di 

realizzare la scheda per ogni Sacro Monte anziché su due distinti fogli A4, in unico formato 

doppio A4, in maniera tale da assumere la veste grafica di un piccolo giornale; 

 



 Atteso altresì che la Ditta Gallo Artigrafiche ha provveduto a consegnare nel termine 

previsto la fornitura richiesta, pari a n. 5000 copie di Kit schede didattiche, costituito da n. 10 

schede in formato doppio A4, su unico foglio piegato a giornale, per ogni Sacro Monte nel 

quantitativo complessivo di n. 50.000 stampati, come da bolla di consegna n. DDT0001130 del 

17 dicembre 2015, agli atti dell’Ente; 

 

Verificata che la fornitura consegnata risulta regolare e conforme a quanto richiesto dall’Ente 

oltrechè ai termini contrattuali stabiliti nella lettera contratto, come da certificato di regolare 

esecuzione prot. n 297 del 4 febbraio u.s.; 

 

Vista la fattura della Ditta Gallo Artigrafiche n. 0000043/PA del 31 dicembre 2015 registrata in 

data 20 gennaio u.s. al protocollo Ente n. 132 per un importo complessivo pari ad € 5.087,40 

relativamente alla realizzazione del progetto grafico ed alla fornitura del Kit Schede didattiche; 

          

Dato atto che l’Ente ha verificato tramite procedura on line la regolarità contributiva della 

Ditta incaricata, come da DURC acquisito con il n. di prot. Ente 161 del 21 u.s., 

documentazione agli atti; 

 

Ritenuto quindi che nulla osta al pagamento della suddetta fattura; 

 

 

    Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

8. Il parere di regolarità contabile n. 08/2016 del 26 gennaio 2016 espresso dal 

funzionario Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, 

n. 36 commi 1 e 3; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di dare atto che la Ditta Gallo Artigrafiche s.r.l., Via Caduti sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli 

(VC) P. IVA 00302420021, ha provveduto, come da determinazione di aggiudicazione definitiva 

n.  276 del 2 ottobre 2015, alla realizzazione del progetto grafico ed alla fornitura del Kit 

Schede didattiche, come da bolla di consegna n. DDT0001130 del 17 dicembre 2015 e da 

certificato di regolare esecuzione prot. n 297 del 4 febbraio u.s., nel rispetto di quanto previsto 

dalla lettera contratto sottoscritta fra le parti e alle variazioni concordate in corso d’opera per 

la realizzazione del Kit schede didattiche, oltrechè dei termini così come prorogati dalla nostra 

nota prot. n. 4226 del 10 dicembre 2015, documentazione agli atti dell’Ente;   

 

Di provvedere pertanto a liquidare alla Ditta Gallo Artigrafiche s.r.l., Via Caduti sul Lavoro, 18 

– 13100 Vercelli (VC) P. IVA 00302420021 la somma complessiva di € 5.087,40 IVA 22% 

compresa, come da loro fattura n. 0000043/PA del 31 dicembre 2015 registrata in data 20 

gennaio u.s. al protocollo Ente n. 132, relativamente alla realizzazione del progetto grafico ed 

alla fornitura del Kit Schede didattiche nell’ambito del progetto “Sacri Monti del Piemonte e 

della Lombardia Tutti a scuola” dando atto che tale importo risulta essere conservato tra i 

residui passivi dell’Ente a carico del Cap. 63550 MISSIONE 5 PROGRAMMA 2 del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2016 con impegno n.  256/2015; 

 

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile nel mese di marzo 2016; 

 

Di dare atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà all’applicazione dell’art. 1 comma 

629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di 

versamento IVA direttamente all’erario (split payment) relativamente al servizio di noleggio 

autobus; 

 

Di dare atto che l’Ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, 

n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 

della Ditta; 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/02/2016  

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       F.to …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24/02/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/02/20169 

                                                                                IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                          F.to…………………………………… 

 

 

Area Affari Generali 

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale f.to 

Referenti istruttoria: Sara Pistono  Simonetta Minissale 


